Дело № 5-90-523/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                       «06» июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ... наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, ранее привлекалась к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата по ст. ... ч. ... КоАП РФ с применением ст. ... КоАП РФ в виде ..., вступившим в законную силу дата,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио, являясь ... наименование организации, юридический адрес: адрес, совершила нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный п. 3 ст. 93 Налогового кодекса РФ срок сведений и документов по требованию о предоставлении документов (информации) от дата № ...

Согласно п. 1 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.

В соответствии с п. 3 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней со дня получения соответствующего требования. В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.

наименование организации в Межрайонную ИФНС России № 4 по Республике Крым не предоставляло уведомление о продлении сроков предоставления документов.

Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 НК РФ.

Согласно требования № ... от дата о предоставлении документов (информации) наименование организации должно было предоставить документы дата.

Документы по данному требованию представлены (вх. № ... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата).

Не представлены документы в количестве ... шт., а именно: платежные ведомости на выплату арендной платы за дата: №... от дата, №... от дата, №... от дата.

Представлены с опозданием (вх.№... от дата, вх.№... от дата) следующие документы в количестве ... шт., а именно:

- Платежные ведомости № ....

- Ведомость выдачи натуральной оплаты №... от дата, №... от дата, №... от дата.

- Ведомость на выдачу арендной платы за земельные доли №... от дата, № ... от дата.

В итоге, наименование организации согласно требования №... от дата о  предоставлении документов (информации) не предоставлено в указанный срок ... документа, из них - не представлено на момент окончания проверки -... документа.

Временем совершения правонарушения является дата. Местом совершения правонарушения является: адрес, ....

фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1-3);

- копией требования от дата № ... (л.д.4-5);

- копиями обращений наименование организации от дата (л.д.6-16);

- копией обращения наименование организации от дата (л.д.17);

- копиями обращений наименование организации от дата (л.д.18-23, 29);

- копиями обращений наименование организации от дата (л.д.24-28);

- сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица наименование организации (л.д.36-40).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: КБК ..., ОКТМО телефон, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым, ИНН телефон КПП сумма/с ..., Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                        Г.А. Ярошенко